Prüfung war, dass die Validität der unterstellten Entwicklung der Cashflows, die dem Wertminderungstest des Markenrechts

„Hochriegl“ zugrunde gelegt wurde, und damit die Werthaltigkeit des Markenrechts mit einem Buchwert von EUR 23,2 Mio.

nicht ausreichend nachgewiesen werden konnten, u.a. da keine konsistente Finanzplanung unter Darlegung eines detaillierten

Preis- und Mengengerüsts und der dazugehörigen Annahmen und Ableitungen mit konkreten geplanten Maßnahmen zur Errei-

chung dieser geplanten Zuwächse dargelegt werden konnte. Ein wesentlicher Aspekt, der von der Prüfstelle aufgegriffen wurde,

war die Planungsannahme, dass die Schaumweinsteuer zukünftig wieder aufgehoben würde und sich hierdurch positive Effekte

auf Planumsätze und -ergebnisse ergäben. Würde zudem für die ewige Rente in Übereinstimmung mit IAS 36.36 das letzt-

verfügbare Detailplanjahr unter Verwendung der vom Unternehmen angewandten Wachstumsrate von 1,0 % herangezogen

werden, würde dies ceteris paribus zu einer Wertminderung um EUR –3,9 Mio. führen.

Die Anpassung erfolgte zum 31. März 2014. Auf die Vergleichszahlen dieses Konzernabschlusses stellten sich die Auswir-

kungen wie folgt dar:

 Stand  Stand

 31. März 2015  31. März 2015

in TEUR (vor Anpassung) Anpassung (angepasst)

Immaterielle Vermögenswerte und Firmenwert 25.178 –3.990 21.188

Andere langfristige Vermögenswerte 18.862 0 18.862

Langfristige Vermögenswerte 44.040 –3.990 40.050

Kurzfristige Vermögenswerte 56.353 0 56.353

Aktiva 100.393 –3.990 96.403

Grundkapital 13.490 0 13.490

Kapitalrücklagen 7.322 0 7.322

Sonstige Rücklagen 51 0 51

Ausgleichsposten aus Währungsumrechnung 4 0 4

Konzernbilanzgewinn 2.396 –2.993 –597

Den Anteilinhabern der Muttergesellschaft

  zurechenbares Eigenkapital 23.263 –2.993 20.270

Nicht beherrschende Anteile 3.978 0 3.978

Eigenkapital 27.241 –2.993 24.248

Passive latente Steuern 4.836 –997 3.839

Andere langfristige Schulden 17.318 0 17.318

Langfristige Schulden 22.154 –997 21.157

Kurzfristige Schulden 50.998 0 50.998

Passiva 100.393 –3.990 96.403

SCHLUMBERGER GESCHÄFTSBERICHT  47

KONZERNABSCHLUSS

 Stand  Stand

 31. März 2014  31. März 2014

in TEUR (vor Anpassung) Anpassung (angepasst)

Immaterielle Vermögenswerte und Firmenwert 26.033 –3.990 22.043

Andere langfristige Vermögenswerte 19.662 0 19.662

Langfristige Vermögenswerte 45.695 –3.990 41.705

Kurzfristige Vermögenswerte 66.951 0 66.951

Aktiva 112.646 –3.990 108.656

Grundkapital 13.492 0 13.492

Kapitalrücklagen 7.322 0 7.322

Sonstige Rücklagen 16 0 16

Ausgleichsposten aus Währungsumrechnung 4 0 4

Konzernbilanzgewinn 1.946 –2.993 –1.047

Den Anteilinhabern der Muttergesellschaft

  zurechenbares Eigenkapital 22.780 –2.993 19.787

Nicht beherrschende Anteile 3.579 0 3.579

Eigenkapital 26.359 –2.993 23.366

Passive latente Steuern 4.586 –997 3.589

Andere langfristige Schulden 9.205 0 9.205

Langfristige Schulden 13.791 –997 12.794

Kurzfristige Schulden 72.496 0 72.496

Passiva 112.646 –3.990 108.656

2.2 Grundlagen der Abschlusserstellung
Der Konzernabschluss für das Rumpfgeschäftsjahr vom 1. April bis 31. Dezember 2015 wurde gemäß § 245a UGB in Überein-

stimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS), wie sie in der Europäischen Union (EU) anzuwenden sind,

aufgestellt. Der Konzernabschluss wurde nach dem historischen Anschaffungskostenprinzip aufgestellt, mit der Ausnahme von

zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten und derivativen Finanzinstrumenten, welche in Folgeperioden zum

beizulegenden Zeitwert bewertet werden.

Die der Aufstellung des Konzernabschlusses nach IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, zugrunde gelegten Schätzungen